
ANO XLI                    N.º 001               03/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR................................................................................................................................................................................ 11 
SAEP................................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
HUAP, GEM....................................................................................................................................................................13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.589 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º.  8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, BARBARA HARUMY SANO, em caráter efetivo, no cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 701.062, Nível de 
Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da 
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que 
trata o Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, 
Seção 3, página 32, homologado através do Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU 
nº. 145, de 31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em 
vaga decorrente da Aposentadoria de CRISTIANO AMARAL DE ARAUJO, código da vaga nº. 
0233052, liberada em 13 de agosto de 2010, Técnico Equivalente.                                                                           
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.590 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º.  8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, em caráter efetivo JORGE ALEXANDRE AZEVEDO DE SOUZA, no cargo de 
Assistente em Administração (Pólo Universitário de Volta Redonda) – código 701200, Nível de 
Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da 
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que 
trata o Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, 
Seção 3, página 32, homologado através do Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU 
nº. 145, de 31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em 
vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de VIVIANE CECÍLIA DE LIMA LEMOS, 
código da vaga nº. 0234167, liberada em 29 de outubro de 2010, Técnico Equivalente.                                                        
 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 43.591 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº 324, de 19 de março de 2010, 
do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 22 de março de 2010, Seção 
1, página 18 e, nos termos da Portaria nº. 1.209, de 4 de outubro de 2010, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 191, de 05 de outubro de 2010, Seção 1, página 20, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, 
realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 

 
1. Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  

 
• Cargo: Nutricionista/Habilitação Código: 701 055         Regime: 40 Horas Semanais 
 

Nome 
Código  

de  
Vaga 

 
Origem da Vaga 

 
1. TATIANA DOS SANTOS YARZON 

 
0864291 

 
Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da 
Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada 
no DOU de 17 de julho de 2008. Origem da 
vaga: vaga decorrente da criação de cargos 
vagos e redistribuídos por meio da Portaria 
n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 
2008, Seção 1, página 19. 

 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.592 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º.  8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, PAOLLA RANGEL FINGOLO, em caráter efetivo, no cargo de Técnico em 
Contabilidade (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 701.224, Nível de Classificação “D”, 
Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, 
de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
posse Inacumulável em outro cargo de ANDRÉ LUIS VARGAS CABRAL, código da vaga nº. 
0581588, liberada em 29 de outubro de 2010, Técnico Equivalente.                                                                           
 
2- O candidato ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.593 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar na Portaria n.º. 43.430, de 03 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
nº 234, de 08 de dezembro de 2010, Seção 2, páginas 22 e 23 o seguinte termo, mantendo-se inalterados 
os demais termos. 
 
  Onde se lê: Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1. 
 
 Leia-se: Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.594 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação da candidata VANESSA DE OLIVEIRA FERREIRA para o cargo 
de Nutricionista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, contida 
na Portaria nº. 43.430, publicada no Diário Oficial da União n°. 234, de 08 de dezembro de 2010, em 
virtude de ter desistido por escrito do cargo a que concorreu, conforme subitem 13.1, alínea “b”, do 
item 13 do Edital nº. 060/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.690 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 39.850, de 
13/03/2009 e indica Professor integrante da 
carreira do Magistério Superior para atuar 
como Diretor Presidente da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF (FEC). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o disposto no art. 19, Capítulo VII, do Estatuto da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF (FEC), 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria n.º 39.850, de 13 de março de 2009, publicado no BS/UFF n.º 045, de  
16/03/2009, Seção II, Pág. 16. 
 
2- Indicar, a partir de 01 de janeiro de 2011, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, da classe de Professor de 3º grau, matrícula SIAPE n.º 
6307619, Carteira de Identidade n.º 050880941, CPF/MF n.º 419.476.577-04, para atuar como Diretora 
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF (FEC). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 43.691 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.031681/10-49, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 15 de abril de 2007, ALBERTO DOMINGUES VIANNA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304633, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer por 4(quatro) anos a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Especialização, em Radiologia, da Faculdade de Medicina. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.692 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.057616/2010-43; 

       
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, a partir de 31 de dezembro de 2010, dentre os membros do Colegiado, MARIA 
CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FANTINATO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
2145424, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro 
tempore” do Programa de Pós-Graduação em Educação, em nível de Mestrado e Doutorado, da 
Faculdade de Educação, designada pela Portaria nº. 42.636 de 15/07/2010. FG -1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 43.693 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.057616/10-43, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 01 de janeiro de 2011, dentre os membros do Colegiado, SANDRA LUCIA 
ESCOVEDO SELLES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311577 e RONALDO ROSAS 
REIS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311639, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de 
Coordenadora e Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, em nível de 
Mestrado e Doutorado, vinculado à Faculdade de Educação. 
 
II- Ao Titular da função caberá a gratificação código FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.694 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    
Considerando o constante no processo nº 23069.012656/2010-66; 
       

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 06 de dezembro de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
EDUARDO MENDES DE VASCONCELLOS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306863, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, em nível de Mestrado, da Escola de 
Engenharia, designado pela Portaria nº. 43.159 de 01/10/2010. FG -1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 43.695 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
  Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.012656/10-66, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 07 de dezembro de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
MARIA DE LOURDES PINTO MACHADO COSTA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1477385 e MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308153, 
ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 
(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Arquitetura e Urbanismo, em nível Mestrado, da Escola de Engenharia. 
 
II- Ao Titular da função caberá a gratificação FG-1. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
GAR, em 16 /12/2010. 
 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação/PROPPI, AUTORIZO o 
afastamento do País da Servidora HELGA ALIVERTI NAZÁRIO, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, de 24 de janeiro a 04 de fevereiro de 2011, para a apresentar trabalho, no 
“Congresso Internacional Pedagogia 2011”, em Cuba, com ônus limitado (Proc. 23069.043017/2010-
42). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 132 de 16 de dezembro de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma do auditório Florestan Fernandes, situado andar térreo do Bloco D, Faculdade de Educação – 
Campus do Gragoatá. Av. Visconde do Rio Branco s/nº  - São Domingos  – Niterói – RJ, processo nº. 
23069.058.919/2009-40;  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Técnico em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610 – Presidente;  
- Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, SIAPE 1781060 – Membro; 
- Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE ARAÚJO, SIAPE 1787301 – Membro; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 134 de 22 de dezembro de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA, matrícula SIAPE 302805, para a 
fiscalização, junto a FEC, da elaboração do projeto do “Prédio de Microalgas”, vinculado ao Instituto 
de Biologia e no seu impedimento o Arquiteto JÚLIO EMÍLIO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 
1657914.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 038 de 28 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.079223/2010-91 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 63 de 16 de dezembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Altera a composição da Comissão 

Avaliadora Local para a 1ª Etapa da XIII 
Semana de Monitoria. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS GEM  nº 52, de 03 de novembro de 2010, que designou a professora CÉLIA 
MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE 310779,  como membro da Comissão Avaliadora Local 
da 1ª Etapa da XIII Semana de Monitoria. 
 
2- Designar o professor RODRIGO ERTHAL WILSON, matrícula SIAPE nº 1774739, para 
participar como membro da Comissão Avaliadora Local da 1ª Etapa da XIII Semana de Monitoria em 
substituição à professora CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, ficando a nova composição da seguinte 
maneira: 

 
PROJETO CÓDIGO MONITOR BANCA 

A integral definida como 
ferramenta para cálculo de 
áreas e volumes 

GEM002 BERALDO 
RIBEIRO DA 

SILVA 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA (presidente) 
MARIA TEREZA 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 

Geometria Analítica plana: 
assessoria e 
acompanhamento 

GEM003 VINÍCIUS MAGNO 
DE OLIVEIRA 

COELHO 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA(presidente) 
MARIA TEREZA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 

Uso de softwares de 
Geometria Dinâmica no 
apoio do desenvolvimento 
do pensamento geométrico 

GEM006 ISABELA 
CRISTINA DA 
SILVEIRA E 

SILVA 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA(presidente) 
MARIA TEREZA 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 
 

PROJETO CÓDIGO MONITOR BANCA 
Utilização de softwares 
como facilitadores no 
processo de ensino-
aprendizagem em 
Matemática 

GEM101 CAIO CESAR 
TOFANO E SILVA 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA(presidente) 
MARIA TEREZA 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 

Produção de Material 
didático para Oficina de 
Leitura e Escrita 

GEM102 JAIANE 
RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA(presidente) 
MARIA TEREZA 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 

Análise de livros didáticos 
em Psicologia da Educação 

GEM103 RENILCE DA 
SILVA 

FURTANDO 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA (presidente) 
MARIA TEREZA 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 

Acompanhamento e 
desenvolvimento 
acadêmico em História: 
aspectos antropológicos e 
sociológicos 

GEM104 EDNA 
RODRIGUES DA 
SILVA OLIVEIRA 

PUCA HUACHI VAZ 
PENNA(presidente) 
MARIA TEREZA 
SCOTTON JOSÉ 
RODRIGO ERTHAL 
WILSON 

 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
            

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 64 de 16 de dezembro  de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Banca Avaliadora de Processo de 
Solicitação de Progressão Funcional. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (presidente), matrícula 
SIAPE nº 310828, LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1525193 e 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, lotados no Departamento de Educação Matemática, 
para comporem a Banca de Avaliação de Progressão Funcional Horizontal (de Adjunto 3 para Adjunto 
4) da professora  CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 65 de 16 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Altera a composição da Comissão de 
Pesquisa do Departamento de Educação 
Matemática (GEM). 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS GEM  nº 09, de 08 de  dezembro 2009, que designou a professora CLÁUDIA 
MIRANDA, matrícula SIAPE 1671914  como membro da Comissão de Pesquisa do Departamento de 
Educação Matemática. 
 
2- Designar o professor RICARDO SILVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 1717314, como membro 
da Comissão de Pesquisa do Departamento de Educação Matemática, em substituição à professora 
CLÁUDIA MIRANDA. 
 
3- Esta DTS não revoga o prazo de trabalhos desta Comissão de Pesquisa, que se encontra expresso na 
DTS GEM nº 09, de 08/12/09.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 66 de 16 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Altera Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS GEM nº 12, de 06 de maio de 2010, que designou a professora CLÁUDIA 
MIRANDA, matrícula SIAPE n° 1671914, como membro da comissão avaliadora de Estágio 
Probatório do professor PABLO DE VARGAS GUIMARÃES.  
 
2- Designar a professora MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE 310828, para 
substituir a professora CLÁUDIA MIRANDA na comissão avaliadora de Estágio Probatório 
supracitada. 
 
3- Os demais componentes da comissão avaliadora de estágio probatório do professor Pablo de Vargas 
Guimarães estão mantidos. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 67 de 16 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Altera a Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS GEM nº 15, de 06 de maio de 2010, que designou a professora CLÁUDIA 
MIRANDA, matrícula SIAPE n° 1671914, como membro da comissão avaliadora de Estágio 
Probatório do professor EDUARDO QUINTANA.  
 
2- Designar a professora LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 1525193, 
para substituir a professora CLÁUDIA MIRANDA na comissão avaliadora de Estágio Probatório 
supracitada. 
 
3- Os demais componentes da comissão avaliadora de estágio probatório do professor Eduardo 
Quintana estão mantidos. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 68 de 16 de dezembro 2010. 
 

EMENTA: Altera Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS GEM nº 31, de 08 de julho de 2010, que designou a professora CLÁUDIA 
MIRANDA, matrícula SIAPE n° 1671914, como membro da comissão avaliadora de Estágio 
Probatório do professor Fábio Pacheco Ferreira.  
 
2- Designar o professor RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE 310924, para substituir a 
professora CLÁUDIA MIRANDA na comissão avaliadora de Estágio Probatório supracitada. 
 
3- Os demais componentes da comissão avaliadora de estágio probatório do professor FÁBIO 
PACHECO FERREIRA estão mantidos. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 69 de 16 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Extingue Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Extinguir a comissão determinada pela DTS GEM nº 16, de  06 de   maio de 2010,  composta pelos 
professores, MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, matrícula SIAPE n° 4211941, 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE n° 1519674 e RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE 
n° 310924  sob a presidência da primeira, designada para avaliar o estágio probatório da professora 
ADRIANA PIMENTA DE FIGUEIREDO, em virtude da exoneração da mesma, a pedido, desta 
Universidade.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 70 de 16 de dezembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores TÂNIA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1288533 , 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674,  LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, 
matrícula SIAPE nº 1525193 e  MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (suplente), matrícula  
SIAPE 310828,  sob a presidência da primeira, para constituírem comissão de avaliação de estágio 
probatório da professora ANDRÉA CARDOSO REIS.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 71 de 16 de dezembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, ELAINE 
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1309621, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 
310779 e  MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (suplente), matrícula  SIAPE 310828,  sob a 
presidência do primeiro, para constituírem comissão de avaliação de estágio probatório da professora 
MITSI PINHEIRO DE LACERDA LEITE BENEDITO. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 001 03/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 72 de 16 de dezembro de 2010. 
 
 

 EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, ELAINE 
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1309621, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 
310779 e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (suplente), matrícula SIAPE 310828, sob a 
presidência do primeiro, para constituírem comissão de avaliação de estágio probatório da professora 
BERNARDINA MARIA DE SOUSA LEAL. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 73 de 16 de dezembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores TÂNIA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1288533, 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, 
matrícula SIAPE nº 1525193 e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (suplente), matrícula  
SIAPE 310828,  sob a presidência da primeira, para constituírem comissão de avaliação de estágio 
probatório da professora MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 




